libre et qu'il épouse une femme de cette condition, les enfants sont libres, si la femme ou ses proches peuvent prouver qu'il y a eu dol⁴⁸. Si cette preuve manque à être faite, le maître reprend le fugitif et, avec lui, les enfants et le pécule⁴⁹. En ce qui concerne ces stipulations, les affranchis sont mis sur le même pied que les libres et ce qui est dit des *servi* vaut aussi pour les *ancillae*.

Le Mariage: Si une femme se remarie sans avoir la certitude de la mort de son premier mari, et que celui-ci revienne, la femme et le second mari deviennent les esclaves du premier⁵⁰.

Si une femme propriétaire d'un esclave ou patronne

riter et eorum filios unacum rebus omnibus indubitanter petitor obtinebit. Hic et de illis ancillis ordo servandus est, que viris ingenuis tali fraude noscuntur esse coniuncte. Nam et de libertis, quos ita constiterit copulatus existere ancillis aut servis, huius servanda erit sanctio legis."

48 *Leg. Vis.* IX, 1, 15 (*M. G. H. LL.*, I, t. I, p. 361): "Si servus fugiens se esse mentiatur ingenuum. Si servus in fuga positus ad ignotos advenerit et sibi mulierem ingenuam in coniugio copulaverit, eo quod dicat se ingenuum esse, et hoc mulier vel eius parentes aut propinqui ita factum convicerint, aut certe iudex talem probationem a parte mulieris inspexerit, dum dominus servi hanc veritatem agnoverit, nihil ipsi mulieri damni aut calumnie moveatur, sed sit libera, et filii, qui ex eis sunt procreati, condicionem matris sequantur. A servo vero, si voluerit, non separetur, si tamen hoc et dominus servi voluerit."

49 *Leg. Vis.*, IX, 1, 16 (*M. G. H. LL.*, I, t. I, p. 361): "Si servus fugiens dicat se esse ingenuum et ob hoc mulieris ingenue conubia sortiatur. Quia sepe dum servi dominos suos fugiunt, mentientes se esse ingenuos, mulieribus ingenuis contra legum decreta in coniugio copulantur, adeo huius legis valitura promulgatione discernimus, ut, si quis servus, in fuga positus vel quibuscumque modis de iure domini sui evagans, ad quemlibet pervenerit, utrum ingenuum se esse dicat, an fortasse non dicat, et sub hac occasione ingenue mulieris adpetierit copulam, quidquid de tam inhonesta coniunctione fuerit procreatum, condicionem patris procul dubio sequatur, ut, dum dominus eius advenerit, non solum eundem fugitivum, sed et filios exinde progenitos omneque eorum peculium suo debeat vindicare dominio. Similis quoque et de ancillis ordo servandus est, que, fugientes dominis suis, viris se ingenuis copulare presumerint."

d'un affranchi commettait un adultère avec lui ou voulait l'épouser, elle était flagellée publiquement et brûlée avec son complice. Mais si elle était vierge ou veuve et qu'elle se réfugiât dans une église, elle était réduite en esclavage et donnée à qui il plaisait au roi ⁵¹.

La servitus poenae: Il est assez malaisé de délimiter rigoureusement cette source de l'esclavage. En somme, les textes cités sous les rubriques "naissance" et "mariage" peuvent s'y rattacher également. Dans les deux cas, la loi n'a pas été observée.

Si un libre enlève une vierge ou une veuve et attente à son honneur, il devient son esclave ⁵². Des mesures analogues sont prises contre ceux qui enlèvent la fiancée d'un tiers ⁵³, et l'on pourrait allonger aisément la liste des délits de même nature qui entraînent des réductions en esclavage. Le viol commis par un libre a comme suite la même peine ⁵⁴. Des courtisanes qui provoqueraient des scandales

50 *Leg. Vis.*, III, 2, 6 (*M. G. H. LL.*, I, t. I, p. 137): "Si mulier absente viro alium sibi maritum adsumat. Nulla mulier viro suo absente alteri viro se presumat coniugere, usque dum de viro suo certis agnoscat indiciis, si vere mortuus fuerit. Quod similiter et ille inquirat, qui eam sibi vult in coniugio copulare. Si vero hoc facere distulerint et sic se illicita presumptione coniuncxerint, et postmodum prior maritus reversus fuerit, ambo ei in potestate tradantur ut, quod de eis facere voluerit seu vindendi, seu quid aliud faciendi habeat potestatem."

51 *Leg. Vis.*, III, 2, 2 (*M. G. H. LL.*, I, t. I, p. 133): "Si mulier ingenua servo vel liberto proprio sese commisceat. Si ingenua mulier servo suo vel proprio liberto se in adulterio miscuerit aut forsitan eum maritum habere voluerit et ex hoc manifesta probatione convincitur, occidatur; ita ut adulter et adultera ante iudicem publice fustigentur et ignibus concrementur... Illa vero, seu virgo sive vidua fuerit, penam excipiat superius comprehensam. Quod si ad altaria sancta confugerit, donetur a rege, cui iussum fuerit, perenniter servitura."

52 III, 3, 1 (*loc. cit.*, p. 139).

53 III, 3, 3; III, 3, 5 (*loc. cit.*, pp. 141 sq).

54 *Leg. Vis.*, III, 4, 14 (*M. G. H. LL.*, I, t. I, p. 155): "Si ingenuus sive servus virginem aut viduam ingenuam violenter polluisse adulterio detegatur. Si viduam quisque vel virginem ingenuam violenter adulterandam conpresserit vel stupri forsitan com-

étaient, dans certains cas, privées de la liberté et données à des pauvres. Le texte qui nous l'apprend fournit aussi des détails sur le traitement réservé aux esclaves qui se livraient à la prostitution. Le maître qui retire des bénéfices de la méconduite de son esclave sera puni de 300 coups⁵⁵.

mixture polluerit, si ingenuus est, centum flagellis cesus illi continuo, cui violentus extitit, serviturus tradatur."

55 Malgré sa longueur, nous reproduisons le texte en entier. C'est un curieux document sur la condition de certaines classes d'esclaves. *Leg. Vis.*, III, 4, 17 (*M. G. H. LL.*, I, t. I, p. 157): "De meretricibus ingenuis vel ancillis aut si earum scelus iudices perquirere vel corrigere noluerint. Si aliqua puella ingenua sive mulier in civitate publice fornicationem exercens meretrix agnoscat et frequenter deprehensa in adulterio, nullo modo erubescens, iugiter multos viros per turpem suam consuetudinem adtrahere cognoscat, huiusmodi a comite civitatis comprehensa CCC flagellis publice verberetur et discussa ante populum dimittatur sub ea condicione, ut postmodum in turpibus viciis nullatenus deprehendatur, nec unquam in civitatem ei veniendi aditus detur. Et si postmodum ad pristina facta redisse cognoscitur, iteratim a comite CCC flagella suscipiat et donetur a nobis alicui pauperi, ubi in gravi servitio permaneat et nunquam in civitatem ambulare permittatur. Et si ita forte contingat, ut cum conscientiam patris sui vel matris adulterium admittat, ut quasi per turpem consuetudinem et conversationem victum sibi vel parentibus suis acquirere videatur et ex hoc pater vel mater fuerint pro hac iniqua conscientia fortasse convicti, singuli eorum centena flagella suscipiant. Si vero ancilla cuiuscumque in civitate simili conversatione habitare dinoscitur, a iudice correpta trecentenis similiter flagellis publice verberetur et decalvata domino reformetur sub ea condicione, ut eam longius a civitate faciat conversari aut certe tali loco transvendat, ubi penitus ad civitatem accessum non habeat. Quod si forsitam nec ad villam transmittere nec venderè voluerit, et iterum ad civitatem reversa fuerit, huiusmodi dominus in conventu publice L flagella suscipiat. Ipsa vero ancilla donetur alicui pauperi, cui rex aut dux vel comes eligere voluerit, ita ut postmodum ad eandem civitatem illi veniendi aditus non prestetur. Quod si contigerit, ut cum domini voluntate adulterium admisisset, acquirens per fornicationes pecuniam domino suo, et ex hoc publice fuerit convictus, ipse dominus eundem numerum flagellorum, qui superius de eadem continetur ancilla, suscipiat. Similiter et de ipsis precipimus custodiri que per vicos et villas in fornicandi consuetudine fuerint deprehense. Quod si iudex per negligentiam, aut forte redemptus, talia

Si une libre se fait avorter, elle est réduite en esclavage ⁵⁶. Un médecin qui, en faisant une saignée, provoque la mort du patient perd la liberté ⁵⁷. Un libre pauvre qui a été condamné comme faux-monnayeur devient esclave ⁵⁸. Un laïc, noble ou non, qui refuse de défendre le pays est réduit à la condition la plus infime, d'après une loi de Wamba ⁵⁹. On pourrait aisément poursuivre cette énumération.